

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	189,183	371,989	△ 182,806
普通預金	15,444,750	9,254,973	6,189,777
未収金	198,079	137,000	61,079
前払金	0	21,800	△ 21,800
立替金	382,968	0	382,968
前払費用	1,296,146	1,134,161	161,985
流動資産合計	17,511,126	10,919,923	6,591,203
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	12,353,947	16,022,880	△ 3,668,933
運転資金積立資産	80,842,000	78,642,000	2,200,000
認定試験積立資産	21,508,000	11,708,000	9,800,000
特定資産合計	114,703,947	106,372,880	8,331,067
(3) その他固定資産			
構築物	1,722,000	1,722,000	0
器具備品	1,215,810	1,030,050	185,760
減価償却累計額	△ 784,684	△ 511,547	△ 273,137
ソフトウェア	954,000	0	954,000
敷金	2,134,320	2,134,320	0
その他固定資産合計	5,241,446	4,374,823	866,623
固定資産合計	119,945,393	110,747,703	9,197,690
資産合計	137,456,519	121,667,626	15,788,893
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,148,741	8,037,450	1,111,291
預り金	1,069,111	1,318,095	△ 248,984
流動負債合計	10,217,852	9,355,545	862,307
2. 固定負債			
退職給付引当金	12,353,947	16,022,880	△ 3,668,933
固定負債合計	12,353,947	16,022,880	△ 3,668,933
負債合計	22,571,799	25,378,425	△ 2,806,626
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	114,884,720	96,289,201	18,595,519
一般正味財産合計	114,884,720	96,289,201	18,595,519
(うち特定資産への充当額)	102,350,000	90,350,000	12,000,000
正味財産合計	114,884,720	96,289,201	18,595,519
負債及び正味財産合計	137,456,519	121,667,626	15,788,893

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[24,030]	[27,170]	[△ 3,140]
特定資産受取配当金	24,030	27,170	△ 3,140
受取入金	[91,246,666]	[90,460,000]	[786,666]
受取年会費	600,000	200,000	400,000
分担金収益	42,180,000	41,760,000	420,000
賛助会費	46,216,666	47,450,000	△ 1,233,334
委員会等会費	2,250,000	1,050,000	1,200,000
委員等受取会費	[5,993,000]	[6,337,000]	[△ 344,000]
その他の受取会費	1,821,000	2,125,000	△ 304,000
事業収益	4,172,000	4,212,000	△ 40,000
臨床検査薬情報担当者認定制度事業収益	[24,183,157]	[14,028,704]	[10,154,453]
研修会事業収益	20,469,900	12,876,000	7,593,900
印税収益	3,344,000	996,000	2,348,000
雑収益	369,257	156,704	212,553
受取利息	[1,532,809]	[1,574,323]	[△ 41,514]
その他の雑収益	13,509	14,310	△ 801
経常収益計	1,519,300	1,560,013	△ 40,713
(2) 経常費用	122,979,662	112,427,197	10,552,465
事業費	[80,046,035]	[110,464,478]	[△ 30,418,443]
(事業費)	(80,046,035)	(110,464,478)	(△ 30,418,443)
人件費	22,739,626	28,242,774	△ 5,503,148
退職給付費用	312,640	1,265,808	△ 953,168
福利厚生費	3,480,053	4,221,455	△ 741,402
会議費	11,972,021	11,252,745	719,276
旅費交通費	4,030,898	3,872,940	157,958
通信運搬費	1,067,609	1,180,145	△ 112,536
セミナー費	0	6,000	△ 6,000
セミナー・展示会費	2,580,843	856,982	1,723,861
新聞・図書費	8,000	66,980	△ 58,980
消耗品費	906,072	1,101,527	△ 195,455
印刷製本費	3,862,512	10,658,785	△ 6,796,273
リース料	1,217,356	1,380,176	△ 162,820
水道光熱費	341,475	359,556	△ 18,081
水賃	6,338,928	6,199,602	139,326
渉外費	112,960	14,161,881	△ 14,048,921
諸謝金	790,112	1,271,892	△ 481,780
租税公課	0	200	△ 200
広告宣伝費	783,200	3,093,500	△ 2,310,300
負担託数	7,821,080	9,270,000	△ 1,448,920
手数料	11,281,361	11,841,947	△ 560,586
雑費	33,869	57,035	△ 23,166
減価償却費	24,973	9,036	15,937
管 理 費	[24,338,108]	[26,516,037]	[△ 2,177,929]
人件費	12,017,479	12,055,293	△ 37,814
退職給付費用	148,427	843,872	△ 695,445
福利厚生費	1,830,760	1,960,883	△ 130,123
会議費	56,426	83,324	△ 26,898
旅費交通費	12,670	14,490	△ 1,820
通信運搬費	204,048	185,192	18,856
新聞・図書費	354,660	350,244	4,416
消耗品費	575,606	356,277	219,329
印刷製本費	17,280	3,360	13,920
リース料	852,526	917,644	△ 65,118
水道光熱費	341,480	359,554	△ 18,074
水賃	6,338,928	6,162,852	176,076
渉外諸謝金	103,680	69,992	33,688
租税公課	168,063	1,849,666	△ 1,681,603
負担金	24,500	24,500	0

科 目	当年度	前年度	増 減
委託手数料	843,761	991,618	△ 147,857
雑費	353,037	217,275	135,762
減価償却費	36,087	26,066	10,021
	58,690	43,935	14,755
経常費用計	104,384,143	136,980,515	△ 32,596,372
評価損益等調整前当期経常増減額	18,595,519	△ 24,553,318	43,148,837
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	18,595,519	△ 24,553,318	43,148,837
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	18,595,519	△ 24,553,318	43,148,837
当期一般正味財産増減額	18,595,519	△ 24,553,318	43,148,837
一般正味財産期首残高	96,289,201	120,842,519	△ 24,553,318
一般正味財産期末残高	114,884,720	96,289,201	18,595,519
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	114,884,720	96,289,201	18,595,519

財務諸表に対する注記

平成27年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のないものについては、移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

ただし、平成19年3月31日以前に取得した資産については旧定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

退職給付引当金は、期末時退職要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンスリース取引は、賃貸借処理により行っている。

(5) 消費税等の会計処理

税込処理によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	16,022,880	12,353,947	16,022,880	12,353,947
運転資金積立資産	78,642,000	32,000,000	29,800,000	80,842,000
認定試験積立資産※	11,708,000	9,800,000	0	21,508,000
合計	106,372,880	54,153,947	45,822,880	114,703,947

※認定試験積立資産については、教育研修システムWeb化で将来的に費用発生に対応する為

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	12,353,947	0	0	12,353,947
運転資金積立資産	80,842,000	0	80,842,000	0
認定試験積立資産	21,508,000	0	21,508,000	0
合計	114,703,947	0	102,350,000	12,353,947

4 減価償却累計額を直接控除した固定資産

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
ソフトウェア	1,080,000	126,000	954,000